
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA LEGALE
Servizio manleva assicurativa

Determinazione di liquidazione N. 1607 / 2025
Responsabile del procedimento: MARETTO KATIA

Oggetto:  LIQUIDAZIONE ADEGUAMENTO PREMIO POLIZZA ALL RISK PERIODO 
31/03/2025 - 31/03/2026

Il dirigente

Visto il  prospetto di  liquidazione contabile  emesso da questo servizio,  che qui integralmente si 
richiama;

vista  la  lettera di ordinazione prot  n.  36948 del  29/05/2023, relativa al  servizio di  brokeraggio 
assicurativo a favore della Città metropolitana di Venezia; 

rilevato che la lettera di ordinazione sopra indicata, a valenza di contratto ai sensi dell’art. 36, c. 14 
del d.lgs. 50/2016, prevede che l’ente paghi i premi assicurativi e le eventuali regolazioni al broker 
e non alle singole compagnie, concretando in questa maniera a tutti gli effetti il  pagamento del 
premio stesso ai sensi dell’art. 1901 del codice civile e che il pagamento così effettuato abbia valore 
liberatorio per la Città metropolitana;

atteso inoltre che l’art. 118, c.1 del D.Lgs. 209/2005 stabilisce che il premio pagato in buonafede 
all’intermediario  assicurativo,  o  ai  suoi  collaboratori,  si  considera  effettuato  direttamente 
all’impresa di assicurazione;

rilevato  che  la  Città  metropolitana  ha  stipulato  le  polizze  All  Risk  n.  44  197410523  e  n.  63 
197410505, a garanzia dei rischi “property” che gravano sui propri beni immobiliari che prevedono 
l’adeguamento del premio annuo anticipato conteggiato sul valore aggiornato di detti beni, come 
stimato da apposita società specializzata, riferito al valore degli stessi al primo giorno della nuova 
annualità di copertura;

visti  gli  atti  di  adeguamento premio emessi  dall’agenzia  di  Venezia  di  UnipolSai  contenente  il 
riepilogo dei valori degli immobili al 31/03/2025;

rilevato che i suddetti importi corrispondono a quanto indicato nella perizia di stima degli immobili 
dell’ente redatta da apposita società specificatamente incaricata dal broker dell’ente;

vista la nota del broker Willis prot. n. WTW200479-22884 del 16/09/2025 contenente il prospetto 
riepilogativo dell’adeguamento del premio dovuto per le polizze All Risk sopra indicate stipulate 
dalla Città metropolitana;



ritenuta corretta detta quantificazione;

atteso che la ditta ha correttamente indicato le coordinate bancarie richieste dall’art. 3 della L. n. 
136 del 13/08/2010 con la documentazione acquisita agli atti;

accertata  la  regolarità  contributiva  ai  fini  del  D.U.R.C.  sia  del  broker  che  della  compagnia 
assicurativa ultima destinataria di questo pagamento, come risulta dai relativi certificati depositati 
presso  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  in  corso  di  validità  temporale  per  la  presente 
liquidazione ai sensi dell’art. 31 del decreto legge, 21 giugno 2013, n. 69;

accertata la regolarità della prestazione resa;

atteso che questo pagamento non è soggetto all’applicazione dell’IVA ai sensi art. 10 c.2 del D.P.R. 
n. 633 del 26/10/1972;

DETERMINA

1.  di  liquidare  la  spesa  al  creditore  e  nell’importo  indicato  nel  prospetto  allegato  SCHEDA 
CONTABILE al presente provvedimento;

2 di  imputare la  spesa in conformità  a  quanto indicato nel  prospetto di  liquidazione SCHEDA 
CONTABILE al presente provvedimento.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018. 

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
MARETTO KATIA

atto firmato digitalmente


